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 هافهرست شکل

 شاطر باغ یمیقد لغزشنيزم یشرق جناح دست نیيپا و گلابدره رودخانه هيحاش در 1404 نیفرورد 1 لغزشنيزم محدوده: 1 شکل

 6 ------------------------------------------------------------------------------------ ارثگوگل ریتصو یرو بر

 7 --------------------------------- تهران گلابدره محله ،ییبايشک ابانيخ 1404 نیفرورد 1 لغزشنيزم از یریتصاو: 2 شکل

 ارثلگوگ ریتصو یرو بر گلابدره رودرده غرب در شاطر باغ بزرگ اريبس یمیقد لغزشنيزم یکل یشناسختیر( بالا فیرد: 3 شکل

 1398 سال در دیجد یمسکون برج ساخت یبرا یگودبردا( دوم فیرد است؛ شده مشخص رنگ یآب خط با یمیقد لغزش محدوده)

 یهارانشهت در افتهی لغزش توده ناهمگن اريبس ساختار از یریتصاو (نیيپا یهافیرد ؛یمیقد لغزش مصالح ناهمگن بافت دهنده نشان

 8 ---------------------------------------------------------------------------------- تهران سورتمه جاده هيحاش

 2004 سال ،2000 سال در بيترت به) شاطرباغ یلغزشنيزم دامنه ب،يش لبه در یمسکون یهابرج ساخت روند 3 تا 1 ریتصاو: 4 شکل

 تيموقع و شده انجام یسازها و ساخت از ینيزم ریتصاو 6 تا 4 ؛( شده ساخته یمسکون برج 5 با یکنون تيوضع و برج نياول ساخت)

 10 ------------------------------------------------------------------- 1404 نیفرورد 1 لغزشنيزم به نسبت آنها

 الس در آن در افتاده اتفاق کوچک یهالغزش و یشهردار افتیباز مرکز یهاسوله و کارگاه پشت ترانشه ریتصاو 2 و 1 عکس: 5 شکل

 نشان 2015 سال به مربوط ارث گوگل ریتصو 4 عکس ؛1404 در تیشاتکر با شده حفاظت ترانشه همان ریتصو  3 عکس ؛1399

 11 ----------- یمسکون یهابرج ردستیز دامنه در یفعل لغزش نيزم عرض هم نقطه در یداریناپا کی و ینشتاب یهاپهنه دهنده

 یوارهاید اثر در یمیقد یلغزش توده در ییآبکندها جادیا و یسطح یهاآب روان یعيطب یزهکش روند زدن برهم 2 و 1 ریتصاو: 6 شکل

 12 ----- (5 تا 3 ریتصاو) اندشده ريمس بستر بر وارید یرو از یسنگ قطعات و هازهیوار زشیر به منجر که یرو ادهيپ ريمس یحفاظت

 خطر با مناطق یگستردگ دهنده نشان( 1400 همکاران و شناس حق) تهران شهر لغزشنيزم خطر یبندپهنه نقشه از یبرش: 7 شکل

 13 -------------------------- آن یرو بر 1404 نیفرورد 1 لغزشنيزم تيموقع و شاطر باغ و گلابدره یهامحله در بالا اريبس
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 مقدمه

خشک در چند استان مانند تهران و های قابل توجهی آغاز گشته است که پس از زمستانی با بارندگی 1404نوروز سال 

ها مخاطراتی های غير متوازن و بعضاً غير اصولی، این بارندگیاصفهان، جای خوشحالی دارد. در عين حال به علت توسعه

ها، از جمله کرمانشاه، ایلام و گيلان به دنبال داشته نلغزش را در همين روزهای اول سال در برخی استامانند سيل و زمين

در نقاط مختلف کشور دور از ذهن نيست،  98ها وقوع حوادثی مشابه با نوروز سال . در صورت شدت گرفتن بارندگیاست

داده به دنبال کند. از جمله حوادث رویبينی نمیرا پيش 1398های انجام شده، شدت بارندگی مشابه سال بينیاگر چه پيش

در حاشيه رودخانه گلابدره در محدوده  1404ح روز جمعه اول فروردین صب 6لغزشی در ساعت این موج بارندگی وقوع زمين

 خيابان شکيبایی نزدیک به پارک گلابدره در ناحيه سه از منطقه یک شهرداری تهران است. 

پيروی تماس صورت گرفته از طرف جناب اقای مهندس سليمی معاونت محترم سازمان پيشگيری و مدیریت بحران شهر 

لمللی اشناختی و ژئوتکنيکی پژوهشگاه پژوهشگاه بينت بازید از منطقه لغزشی، تيمی از گروه مخاطرات زمينتهران و درخواس

 شناسی و مهندسی زلزله به محل اعزام و همراه با تيم اعزامی از سازمان از حادثه روی داده بازدید نمودند.زلزله

 تر، به ویژه در صورتای گستردههای دامنهتظار وقوع ناپایداریلغزش از منظر هشداری برای انبا توجه به اهميت این زمين

های شدیدتر گزارش مختصر حاضر تهيه گردید که در آن ضمن توصيف تر مانند زلزله یا بارندگیوقوع عوامل محرک قوی

است.  ده ارائه شدهلغزش روی داده مسائل پيرامونی نيز مد نظر قرار گرفته و همچنين نکاتی برای کاهش ریسک در آینزمين

لغزشی قدیمی و بسيار بزرگ معروف، یعنی لغزش با توجه به موقعيت مکانی آن که در حاشيه زميناهميت این زمين

 های خطرناک در گزارشلغزش نيز به عنوان یکی از دامنهلغزش باغ شاطر قرار گرفته است و دامنه مشرف به محل زمينزمين

 گردد. ( معرفی شده است، دو چندان می1400شناس و همکاران تهران )حقلغزش بندی خطر زمينپهنه

های در دسترس قبلی و بازدیدی چند ساعته حاصل شده است و مبتنی بر قدر مسلم گزارش حاضر بر اساس داده

 ست. مطالعات دقيق و محاسبات نيست. مطالعات دقيق در صورت تامين اعتبار از سوی نهادهای مسئول قابل انجام ا

 های آن  لغزش و ویژگیموقعیت زمین -1

 1شکل ارث در ای گوگلو پياده سازی آن بر روی تصویر ماهواره GPSهای لغزش بر اساس برداشتموقعيت دقيق زمين

لغزش متر است. مصالح درگير در زمين 10در   70لغزش از نوع ریزش خاکی با ابعاد کلی حدود نشان داده شده است. این 

 از نوع مصالح خاکی و خاک دستی ریخته شده در پشت دیوار ساحلی و بستر جاده است.

در بر  لغزش خسارات جانیخوشبختانه با توجه به تعطيلات نوروزی و نبود تردد خودروها در مقطع زمانی وقوع، زمين

 70ای به طول حدود نداشته است اما خسارات اقتصادی شامل شکسته شدن دیوار ساحلی بتنی، تخریب خيابان در محدده

لغزش بوده است. گروه متر، کج شدگی و سقوط دو تير برق به همراه قطعی برق محدوده برای چند ساعت از اثرات این زمين

ای و مدیریت بحران شهر تهران در اسرع وقت در محل ی، سازمان برق منطقههای مختلف امدادرسانی از تيم های شهردار

حاضر و تمهيدات امينی لازم از قبيل ایجاد موانع ایمنی، جابجایی تيرهای برق و ... را صورت دادند. تصاویری از این ریزش 

طح هایی در ساند. با توجه به گفته ساکنين محلی شروع ناپایداری از چند روز قبل با ایجاد ترکنشان داده شده 2شکل در 
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فروردین اتفاق  1آسفالت حاشيه خيابان شکيبایی و کج شدگی دیوار ساحلی رودخانه بوده است و گسيختگی نهایی در 

 افتاده است. 

 
بر روی شاطر لغزش قدیمی باغدر حاشيه رودخانه گلابدره و پایين دست جناح شرقی زمين 1404فروردین  1لغزش محدوده زمين :1شکل 

 ارث تصویر گوگل

 لغزششناسی و محیطی پیرامون محل وقوع زمینشرایط زمین -2

های گلابدره، ، محلهدر آن روی داده است 1404وردین فر 1لغزش که زمين های شمال مرکزی شهر تهراندامنهمحدوده 

بالایی دارند. در این بسيار لغزش اهميت زمين از منظر مخاطره  گيرد کهرا در برمیباغ شاطر، دربند، زعفرانيه و ولنجک 

رتبه بلند مهای مسکونی رویه ساختمانها که از گرانترین مناطق مسکونی شهر هستند به دليل ساخت و سازهای بیمحله

 های بلوکی، خطر و ریسکافتانهای با شيب زیاد و دارای پتانسيل ناپایداری، به ویژه از نوع سنگدر مجاورت و بر روی دامنه

 لغزش بسيار بالا است.زمين

ن یزایی و نيز وجود مسيرهای دسترسی و تردد باریک در اسيل همجواری با دو رود دره گلابدره و دربند با توان بالای

های قدیمی متعددی در این منطقه وجود دارند لغزشکند. زمينها خود ریسک ناشی از مخاطرات طبيعی را بيشتر میمحله

لمللی ااند و توسط پژوهشگاه بينکه در نقشه تهيه شده توسط سازمان پيشگيری و مدیریت بحران شهر تهران مشخص شده

لغزش (. از جمله آنها، زمين1400شناس و همکاران اند )حقمرزهای آنها به روز شدهشناسی و مهندسی زلزله با تدقيق زلزله

ی لغزش قدیمشاطر بطور کامل برروی مصالح انباشت شده از این زمينشاطر در غرب دره گلابدره است. محله باغمعروف باغ

شناسی این دامنه و هم ساختار يت ریختلغزش هم با توجه به وضعبسيار بزرگ و گسترده، بنا شده است. وجود این زمين
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های ای از نهشتههای بسيار بزرگ سنگی در زمينهبه شدت نامتجانس مصالح توده برجای گذاشته شده، متشکل از بلوک

 (. 3شکل ریزدانه قابل تشخيص است )

 
 خيابان شکيبایی، محله گلابدره تهران  1404فروردین  1لغزش تصاویری از زمين :2شکل 
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ده محدورده گلابدره بر روی تصویر گوگل ارث )لغزش قدیمی بسيار بزرگ باغ شاطر در غرب رودشناسی کلی زمينریختردیف بالا(  :3شکل 

نشان دهنده بافت  1398لغزش قدیمی با خط آبی رنگ مشخص شده است؛ ردیف دوم( گودبردای برای ساخت برج مسکونی جدید در سال 

 ان جاده سورتمه تهرهای حاشيه تصاویری از ساختار بسيار ناهمگن توده لغزش یافته در ترانشه های پایين(ناهمگن مصالح لغزش قدیمی؛ ردیف
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 لغزش در منطقه نسانی در افزایش خطر و ریسک زمینهای انقش دخالت -3

های شمالی شهر تهران در دو محله دهد که مشابه با سایر دامنههای مختلف نشان میای در تاریخمقایسه تصاویر ماهواره

 بارتر اینکه در لبه(. تاسف4شکل شاطر نيز بيشتر توسعه مناطق مسکونی در دو دهه اخير صورت گرفته است )گلابدره و باغ

های مسکونی صادر سال اخير مجوز ساخت برج 10لغزش که دارای شيبی بسيار تند است  نيز در کناره شرقی این زمين

 شده است.

 ها و هم بارگذاری در تاجدر زمان زلزله به خاطر اثر توپوگرافی در لبه شيباین مسئله هم از منظر دریافت شتاب بالاتر 

لغزشی حائز اهميت است و با توجه به جمعيت قابل توجه ساکن در این ای پرشيب و متشکل از مصالح سست زميندامنه

در  1399ی بهار سال هاهای موضعی کوچک در اثر بارندگیها ریسک قابل توجهی ایجاد نموده است. وقوع لغزشبرج

و وجود مواردی مشکوک  1404فروردین  1لغزش های پشت کارگاه شهرداری در موقعيتی کمی بالاتر از محل زمينترانشه

هایی برای پتانسيل ناپایداری ( نشانه5شکل هایی دیگر از دامنه مذکور با بررسی تصاویر گوگل ارث )به ناپایداری در بخش

 دامنه مذکور و لزوم بررسی و مطالعه دقيق آن به منظور کاهش ریسک ایجاد شده، هستند.

هایی از این دامنه حاکی از بالا رفتن سطح آب زیرزمينی در بخش 5شکل های نشتابی نشان داده شده در وجود پهنه

رسد در اثر توسعه ای وجود داشته است که به نظر میاست. حسب گفته ساکنين محلی در گذشته در این محل چشمه

ر خاک پشت دیوار ساحلی ناشی از سازی کور گردیده است. بالا رفتن سطح آب زیرزمينی دعمرانی صورت گرفته و جاده

 باشد. 1404فروردین  1لغزش تواند یکی از عوامل زمينچشمه کور شده می

های کوچک بوسيله دیوارهای حفاظتی ساخته از اثرات دیگر مداخلات انسانی در دامنه مورد نظر، مسدود کردن آبراهه

های سطحی است. این امر باعث آبهدایت صحيح روان شده در حاشيه مسير پياده روی ایجاد شده بر روی دامنه و عدم

های مسکونی، شده که در بارندگی اخير باعث حمل قطعات سنگی هایی از دامنه، در زیردست برجایجاد آبکندهایی در بخش

 (.6شکل نسبتاً بزرگ و واریزه بر بستر مسير پياده روی شده است )
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)ساخت  2004، سال 2000شاطر )به ترتيب در سال لغزشی باغهای مسکونی در لبه شيب، دامنه زمينروند ساخت برج 3تا  1تصاویر  :4شکل 

و موقعيت آنها نسبت به زمين تصاویر زمينی از ساخت و سازهای انجام شده 6تا  4(؛ مسکونی ساخته شدهبرج  5اولين برج و وضعيت کنونی با 

  1404فروردین  1لغزش 

2 1 

4 3 

5 6 
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؛ 1399افتاده در آن در سال های کوچک اتفاق های مرکز بازیافت شهرداری و لغزشتصاویر ترانشه پشت کارگاه و سوله 2و  1: عکس 5شکل 

های نشان دهنده پهنه 2015تصویر گوگل ارث مربوط به سال  4؛ عکس 1404تصویر همان ترانشه حفاظت شده با شاتکریت در   3عکس 

 های مسکونی نشتابی و یک ناپایداری در نقطه هم عرض زمين لغزش فعلی در دامنه زیردست برج

2 1 

4 

3 
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برهم زدن روند زهکشی طبيعی روان آبهای سطحی و ایجاد آبکندهایی در توده لغزشی قدیمی در اثر دیوارهای حفاظتی  2و  1تصاویر  :6شکل 

 ( 5تا  3اند )تصاویر ها و قطعات سنگی از روی دیوار بر بستر مسير شدهمسير پياده روی که منجر به ریزش واریزه

1 

4 3 

2 

5 
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 شنهادات بندی و پیجمع -4

هــای در دســته  لغــزشاگــر چــه از نظــر دســته بنــدی زمــين      1404فــروردین  1لغــزش روی داده در زمــين

گيــرد امـا بــا خســارات قابـل توجــه همــراه بــوده اسـت. از طــرف دیگــر ایــن    رویـدادهای کوچــک و کــم عمـق قــرار مــی  

ش شـهر تهـران، انجـام شـده     لغـز بنـدی خطـر زمـين   لغـزش در محلـی اتفـاق افتـاده اسـت کـه در مطالعـات پهنـه        زمين

شناسـی و مهندسـی زلزلـه بـه سـفارش سـازمان پيشـگيری و مـدیریت شـهر تهـران           المللـی زلزلـه  توسط پژوهشگاه بين

ای کــه نيــاز بــه مداخلــه لغــزش و دامنــهای بــا خطــر بــالای زمــين(، بــه عنــوان منطقــه1400شــناس و همکــاران )حــق

 (. 7شکل ، معرفی شده است )سازی و کاهش خطر داردمسئولين شهری جهت ایمن

 
بسيار بالا ( نشان دهنده گستردگی مناطق با خطر 1400لغزش شهر تهران )حق شناس و همکاران بندی خطر زمين: برشی از نقشه پهنه7شکل 

 بر روی آن 1404فروردین  1لغزش شاطر و موقعيت زمين های گلابدره و باغدر محله

لغزش فروردین مشاهده شد که در حال آواربرداری زمين 2اگر چه خوشبختانه شهرداری منطقه به سرعت وارد عمل شده و در 

گرفت اما نکات زیر در رابطه با عمليات بازسازی و همچنين اتفاق افتاده هستند و ترميم دیوار ساحلی به زودی صورت خواهد 

 های پيرامون بایستی مدنظر قرار گيرد:وضعيت کلی دامنه

در عمليات ترميم در حال انجام، صرفا نباید به ساخت مجدد دیوار اکتفا نمود چرا که با بررسی ميدانی مشخص  .1

ه ندارد و فشار خاک پشت دیوار به دليل بالا رفتن سطح گردید علت شکسته شدن دیوار ارتباطی با زیرشویی رودخان

تر ( و همچنين رشد متراکم5های نشتابی مشاهده شده )شکل باشد. سابقه ایجاد پهنهآب زیرزمين عامل اصلی می

پوشش گياهی در بخشی از دامنه بالادست که روبروی نقطه رویداد جدید است به خوبی حاکی از تاثير این مسئله 

لغزش قدیمی زمین

 باغ شاطر

لغزش محل زمین

1/1/1404 
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ای که در ساخت دیوار ذا ایجاد زهکش مناسب برای بخش پشت دیوار بایستی در نظر گرفته شود. مسئلهاست. ل

ای هقبلی مغفول مانده است و پشت دیوارهای احداثی از نخاله و مصالح نامناسب پرشده و عملکرد مناسبی در زهکش

ياده روی در دامنه بالادست مشاهده تعبيه شده هيچکدام از دیوارهای ساحلی و همچنين دیوار حفاظتی مسير پ

 نشد.

رسد طراحی مناسبی نداشته است. بر اساس مقطع شکسته شده تنها خود دیوار بتن مسلح ساحلی قبلی به نظر می .2

دو ردیف ميلگرد عمودی در دو رویه خارجی دیوار بکار رفته است و ميلگردی داخل بتن مشاهده نشد. این امر باعث 

لغزش، دیوار تاب آوری لازم را نداشته باشد. لذا دیوار جدید بایستی د نه چندان بزرگ زمينشده است عليرغم ابعا

 با شرایط مطلوبتر و متناسب با فشار خاک پشتی ساخته شود.

مسکونی ساخته شده از پتانسبل بالایی برای  برج 5همانگونه که در متن گزارش اشاره شد کل دامنه زیردست  .3

ای قوی برخوردار های شدیدتر و یا زلزلهتر مانند بارندگیر صورت وجود عوامل محرک قویناپایداری، به ویژه د

رسد هدف اصلی از احداث این دیوارها است. اگرچه در ترازهایی از دامنه دیوارهایی احداث شده است اما به نظر می

ه تر در این رابطقضاوت دقيقبيشتر زیباسازی دامنه و حفاطت سطحی بوده است نه تامين پایداری کلی. برای 

بایستی اسناد مربوط به طراحی این دیوارها در اختيار قرارگيرد و بررسی شود. حتی اگر هدف از احداث این دیوارها 

ب های بلند پرشيرسند چرا که اولاً هنوز در بالادست دیوارها شيروانیتامين پایداری بوده باشد کافی به نظر نمی

آبهای سطحی و بارندگی نادیده ند. ثانياً موضوع جلوگيری از آبشستگی دامنه در اثر روانحفاظت نشده وجود دار

 3های نه چندان شدید اخير مشکلاتی را ایجاد نموده که به بند گرفته شده است. این موضوع در همين بارندگی

  زا باشد.تواند برای خود دیوارها نيز آسيبگزارش به آن اشاره شد. این مسئله می

لف به ای مختای وسيعتر و در شرایط استاتيکی و لرزهبا توجه به این موضوع مطالعه وضعيت پایداری این دامنه در گستره 

ویژه با توجه به اثر توپوگرافی در زمان زلزله بایستی مد نظر و مورد مطالعه تفصيلی قرار گيرد. در این راستا پژوهشگاه 

ی ساززلزله آمادگی خود برای انجام این مطالعات و ارائه راهکارهای مناسب برای ایمن شناسی و مهندسیالمللی زلزلهبين

 نماید.این دامنه را اعلام می
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